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بشار اسد:
توقیف نفت کش ایرانی توسط 

بریتانیا راهزنی دریایی بود
ایلنا: رئیس جمهوری سوریه در مصاحبه با  �

خبرگزاری «راشاتودی» تأکید کرد که دولت سوریه هرگز 
از سلاح شیمیایی استفاده نکرده و توقیف نفت کش 
ایرانی توسط بریتانیا راهزنی دریایی بوده است. بشار 
اسد تأکید کرد که تعرض به نفت کش ایرانی توسط 
بریتانیا راهزنی دریایی بوده و احتمالا این دزدی دریایی 
به نوعی تلاش بریتانیا برای تحریک مردم ایران بوده 
است و بالطبع به دنبال ضربه زدن و زیان رساندن به 
مردم سوریه بوده اند تا بهای حمایت از دولتشان را 
بپردازند. بشار اسد گفت: «مشکل ما با آمریکا این است 
که این کشور وارد جنگ بقا برای خود شده است، چراکه 
هیمنه خود را از دست داده است. آنها با سوریه و ایران 
و تمام کسانی که به آنها «نه» بگویند، می جنگند،  آنها 
خود به حمایت از القاعده اعتراف کردند». او تأکید کرد: 
«ابوبکر البغدادی، سرکرده گروه تروریستی داعش، در 
زندان ابوغریب حبس بود، اما آمریکایی ها او را آزاد 
کردند. آیا کسی باور می کند بدون اینکه به البغدادی 
مأموریتی بدهند، او را آزاد کرده باشند؟ شاید او کشته 
شده باشد، اما نه براساس روایت ساختگی اخیر آمریکا، 
ما این قصه بافی را باور نمی کنیم، چنان که آنها خودشان 
«صدام»، دیکتاتور سابق عراق را روی کار آوردند و پس 
از انقضای تاریخ مصرف او اعدامش کردند. آمریکا 
دروغ می گوید که علیه تروریسم مبارزه می کند، بلکه 
باید گفت از تروریست ها حمایت می کند». وی درباره 
موضع «رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه، 
درباره قسد گفت: «او آنها را به دو دوسته خوب و بد 
تقسیم می کند و براساس دسته بندی های خود به آنها 
حمله می کند؛ بنابراین این جنگ غیرقانونی است و 
اردوغان متجاوز است. ما با مردم ترکیه دشمن نیستیم، 
با ترک ها دوست هستیم، اما اردوغان دشمن سیاسی 
است». رئیس جمهوری سوریه گفت: «اتحادیه اروپا 
رویکردی دوجانبه در قبال اردوغان دارد؛ از او متنفر 
است،  چراکه یک فرد افراط گراست و از او می ترسند، 
چراکه احتمال دارد تروریست ها را به کشورهایشان 
بفرستند. اگرچه فرستادن تروریست ها به اروپا خطرناک 
است، اما خطرناک تر، حضور تروریسم در سوریه است».

سخنگوی وزارت امور خارجه :
دکتر فاطمی در همه مراحل به 

گسستن زنجیرهای بردگی از پای 
وطن می اندیشید

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه در سالروز  �
شهادت وزیر امور خارجه دولت ملی دکتر محمد 
مصدق تأکید کرد: «این شهید راه وطن در همه 
مراحل به گسستن زنجیرهای بردگی از پای وطن 
می اندیشید». سیدعباس موسوی در صفحه توییتر 
خود در این ارتباط نوشت: «دکتر حسین فاطمی مرد 
نخستین ها بود؛ نخستین فارغ التحصیل روزنامه نگاری، 
نخستین طراح ملی شدن صنعت نفت، نخستین وزیر 
خارجه شهید. این شهید راه وطن در همه مراحل به 
گسستن زنجیرهای بردگی از پای وطن می اندیشید. نه 
نشان همایون، نه قضاوت های عجولانه و نه جوخه 

اعدام از گرمی این آتش مقدس نکاست».

یک وزیر عمانی:
مدت هاست برای گفت وگو با ایران 

تلاش می کنیم
ایسنا: وزیر نفت عمان با اشاره به اینکه امیدواریم با  �

ایران گفت وگو انجام شود، گفت: راه پیشرفت، گفت وگو 
و قبول دیدگاه های دیگران است. به گزارش العربیه، 
محمدبن حمد الرمحی، وزیر نفت عمان گفت نشست 
و گفت وگو با ایران مسئله ای است که مدت هاست برای 

آن تلاش می کنیم و امیدواریم انجام شود.

رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا:
امیدواریم مسئله هسته ای ایران 

دیپلماتیک حل شود
ایسنا: رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا  �

با تکرار مواضع دولت کشورش درباره رویدادهای اخیر 
در روابط واشنگتن و تهران، درباره مسائلی از جمله 
برنامه هسته ای و سرنگونی پهپاد این کشور در خلیج 
فارس اظهاراتی مطرح کرد. مارک میلی، رئیس ستاد 
مشترک نیروهای مسلح آمریکا، در گفت وگو با شبکه 
ای بی سی درباره اقدامات جدید ایران در برداشتن گام 
چهارم کاهش تعهدات برجامی، گفت: ایران از زمان 
انقلاب سال ۱۹۷۹ یک چالش برای آمریکا بوده است. 
ما امیدواریم اقدامات دیپلماتیک به حل شدن مسئله 
تولید تسلیحات هسته ای با ایران کمک کند. او ادامه 
داد: ما به اقدامات دیپلماتیک امیدوار خواهیم بود اما 
درعین حال توان نظامی خود را در منطقه آنها حفظ 
خواهیم کرد تا در صورت لزوم از منافع آمریکایی 
دفاع کنیم. میلی در توضیح اینکه آمریکا تاکنون با 
اتهام زنی هایی، ایران را مقصر حمله به نفت کش ها 
در خلیج فارس دانسته و نیز ایران توانسته است 
یک پهپاد پیشرفته آمریکایی را ساقط کند؛ گفت: این 
اقدامات عواقبی داشته است. دولت کشور ما تصمیم 
گرفته در این مقطع، واکنش نظامی انجام ندهد، اما ما 
این پتانسیل را داریم. خواهیم دید که چه پیش می آید. 
بستگی دارد که مقیاس و نوع تحریکات و تهدیدات 
ایران به ویژه علیه منافع آمریکایی و منافع متحدان ما 

در منطقه چه باشد.

کوتاه از دیپلماسى نگاه بیرون 
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شرق: روز گذشته بروکسل میزبان وزراي خارجه 
اتحادیه اروپا بود که یکي از موضوعات مورد بررسي 
آنها، برجام و گام هاي کاهش تعهدات هسته اي 
بود. خبرنگار وال استریت ژورنال به نقل از فدریکا 
موگریني نوشت: «منتظر گزارش آژانس بین المللي 
انرژي اتمي درباره ایران هستیم. پس از بررسي 
این گزارش موضع خود را اعلام خواهیم کرد». 
اما لارنس، خبرنگار وال استریت گزارش کرده که 
مسئول سیاست خارجه اتحادیه پس از نشست 
وزراي خارجه اتحادیه اروپا از اقدام ایران در زمینه 
تأسیسات فردو به شدت ابراز نگراني کرده است. 
با این حال موگریني تأکید کرده اگرچه کار سختي 

است اما باید برای اجراي برجام تلاش کرد.  
فدریکا موگریني که تا چندماه دیگر پست خود را 
به جانشینش تحویل مي دهد، پیش  از این نشست 
نیز در جمع خبرنگاران گفته است: «ما درباره 
وضعیت امنیتي مناطق گسترده تري از [کشورهاي] 
خلیج فارس گفت وگو خواهیم کرد و طبعا درباره 

رویدادهاي جدید درباره اجراي برجام به ویژه با 
توجه به گزارش آژانس بین المللي انرژي اتمي 

گفت وگو مي کنیم».
ایران هفته گذشته گام چهارم کاهش تعهدات 
هسته اي ایران را برداشته و طبق گفته هاي 
علي اکبر صالحي، رئیس سازمان انرژي اتمي 
«ایران در حال حاضر و پس از بازگشایي آزمایشگاه 
زیرزمیني[فردو]، روزانه اورانیوم با غناي پایین 
بیشتري را تولید مي کند». به گزارش ایسنا، صالحي 
به خبرنگار آسوشیتدپرس گفت ایران در حال حاضر، 

حداقل ۵.۵ کیلوگرم در روز (۱۲ پوند) تولید 
[اورانیوم با غناي پایین] دارد. این در مقایسه با مقدار 
حدود ۴۵۰ گرم (۱ پوند) اورانیوم با غناي پایین در 
روز است که ایران پیش از این تولید مي کرده است. او 
علاوه بر این گفت این تا اندازه اي به خاطر ازسرگیري 

غني سازي در تأسیسات غني سازي فردو است».
گزارش فصلي آژانس بین المللي انرژي اتمي 
درباره اجراي برجام در ایران قرار بود تا شب گذشته 
در اختیار ۳۵ عضو شوراي حکام قرار  گیرد. اتحادیه 
اروپا موضع گیري درباره وضعیت فعلي برنامه 

هسته اي را به گزارش آژانس موکول کرده است. 
اما وزراي خارجه اروپایي پیش از شروع این 
نشست بر اجراي برجام تأکید کرده است. هایکو 
ماس، وزیر خارجه آلمان در توییتر نوشت: «ما 
مي خواهیم برجام را حفظ کنیم اما ایران باید 
سرانجام به تعهدات خود بازگشته و آنها را رعایت 

کند».
اگرچه موضوع هسته اي ایران، یکي از موضوعات 
جلسه بود اما موضوع امنیت منطقه خلیج فارس 
وقت بیشتري از جلسه را به خود اختصاص داد. 
موگریني در این باره گفت: «با وزرا درباره وضعیت 
امنیتي خلیج فارس صحبت کردیم،  از سوي 
برخي کشورها، خویشتن داري در مواجهه با مسائل 
دیدیم و پیشنهاد هایی براي کاهش تنش ها مطرح 
شده و درباره حمایت از این پیشنهادها با وزرا 
رایزني کرده ایم. اتحادیه اروپا آماده حمایت از هر 
پیشنهادي است که کشورهاي منطقه اي، بازیگران 

کلیدي آن باشند». 

حمایت تلویحي موگریني از طرح «صلح هرمز»

موضع گیري اروپا منوط به بررسی گزارش آژانس شد  پنتاگون و ادامه حضور 
در میدان های نفتی سوریه 

مقامات وزارت دفاع آمریکا، روز پنجشنبه از آخرین  �
استقرار صدها سرباز پیاده نظام و خودروهای زرهی 
برای محافظت از میدان های غنی نفت در شمال شرق 
سوریه دفاع کرده و اظهار کردند این مأموریت کلیدی، 
برای ادامه کارزار شکست داعش تدارک دیده شده 
و هیچ صحبتی درباره قانونی بودن یا اعتبار داشتنش 
نکردند. اما کارشناسان، اعتبار چنین عملیاتی را زیر 
سؤال برده اند؛ به ویژه بعد از اینکه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، پس از یورش ۹ اکتبر ترکیه به 
شمال شرق سوریه، نیروهای خود را از مرز سوریه 
و ترکیه بیرون کشید. این اقدام به طور گسترده ای 
جلب توجه کرد. ملیسا دالتون، عضو ارشد مرکز 
مطالعات استراتژیک و بین الملل گفت: «مأموریت 
و اقتدار نیروهای فعال ما در شمال شرق سوریه در 
حال افزایش است ولی پس از آخرین کناره گیری مان 
دیگر با چه اعتباری می خواهیم در آنجا حضور داشته 

باشیم؟».
پس از از میان رفتن خلافت ظاهری داعش، قرار 
شد آمریکا از سوریه عقب نشینی کند. اما ترامپ در 
روزهای اخیر رسما مأموریت نظامی خود را در این 
کشور به تصویب رسانده و صدها نفر نیروی نظامی 
پشتیبان را در عملیاتی با اهداف مبهم در این کشور 
گماشته است و جمعی دیگر از نیروها را با ترفندهایی 
در منطقه مستقر کرده است. معاون ستاد مشترک 
در جلسه توجیهی روز پنجشنبه در ستاد مشترک به 
خبرنگاران گفت که مأموریت اصلی ارتش آمریکا در 
سوریه، اطمینان از شکست ماندگار داعش و تلاش 
برای محافظت از این دستاورد است. حفاظت از 
میدان های نفتی «مأموریت فرعی» محسوب می شود.
یک  سؤال کلیدی این است که آیا اصلا نیروهای 
آمریکایی صلاحیت قانونی درگیرشدن با نیروهای 
روسی، سوری یا ایرانی را که ممکن است برای حفاظت 
از این میدان ها دست به اقداماتی بزنند، دارد یا نه؟ 
AUMF  در سال ۲۰۰۱ این اجازه را از ایالات متحده 
سلب کرده که بازیگران دولتی مانند نیروهای روسی، 
سوری و ایرانی را مورد حمله قرار دهند؛ مگر آنکه 
در دفاع از خود اقدام کنند. در روز پنجشنبه، مقامات 
پنتاگون با دقت به این موضوع پرداختند. بایرن گفت: 
«کانال های بازدارنده موجود در محل استقرار یافته اند 
تا اطمینان حاصل شود بازیگران ایالات متحده در کجا 
مستقر شده اند و از درگیری های احتمالی جلوگیری 
کنند. به سربازان ایالات متحده حتی در مورد چگونگی 
«کاستن تنش ها» در صورت درگیری های احتمالی 
آموزش هایی داده شده است». اما او در نهایت تأکید 
کرد نیروهای آمریکایی از خود دفاع خواهند کرد. 
هافمن گفت: «در منطقه همه می دانند نیروهای 
آمریکایی کجا مستقر شده اند و شفاف سازی های 
لازم صورت گرفته و تمهیدات امنیتی هم صرفا برای 
اطمینان یافتن از این موضوع است که تعرضی به 

نیروهای آمریکایی صورت نگیرد».
مسئله رویارویی نیروهای آمریکایی و ایرانی در تنف 
مدت ها مطرح بوده است؛ محلی که مسیر احتمالی 
تأمین ایران از طریق عراق و سوریه در جنوب شرقی 
این کشور است. حادثه  مربوط به حمل و نقل یک 
 بندر ایرانی در سال ۲۰۱۷، که اولین بار در سال جاری 
توسط فارین پالیسی گزارش شد، تقریبا به درگیری 
انجامید و تأکیدی بود بر اینکه چگونه حتی حوادث 
خیلی کوچک هم می توانند به تنش های گسترده 
در این منطقه ختم شوند. داعش کماکان گروهی 
شورشی  است که از سلول های ناآگاه سراسر منطقه 
تغذیه می کند. هافمن گفت: «جلوگیری از دستیابی 
این گروه به درآمدهای نفتی، بخشی مهم در فرایند 
جلوگیری از تجدیدحیات آن محسوب می شود». اما 
کارشناسان این سؤال را مطرح می کنند که آیا داعش 
به شکل ضعیف فعلی خود، اصلا تهدیدی برای 
میدان های نفتی محسوب می شود؟ آنها معتقدند 
هدف واقعی آمریکا از حضور در دیرالزور، جلوگیری 
از دستیابی نیروهای سوری، روسی و ایرانی به منابع 
قابل توجه نفتی است. دالتون گفت: «این منطقه غنی 
از منابع کشاورزی و نفتی ا ست و این امر قدرت نفوذ 
بشار اسد و روسیه را بالا برده است. اگر بازیگران بتوانند 
کنترل مسالمت آمیز خود را در منطقه حفظ کنند، راه 
مذاکره بازتر خواهد شد».حضور نیروهای آمریکایی 
در دیرالزور و تنف، سپری در مقابل نفوذ ایران نیز 
هست. مقامات آمریکایی مدت هاست که از تکمیل 
مسیر زمینی ایران که در امتداد عراق و سوریه تا مرز 
اسرائیل ادامه دارد، وحشت دارند. واقعیتی که باید 
مورد توجه قرار گیرد این است که استقرار نیروهای 
مکانیزه جدید در منطقه، از جمله خودروهای زرهی، 
و صدها سرباز اضافی، موضوع جدیدی ا ست؛ چون 
پیش تر، این حضور محدود به تعداد کمی نیروهای 
عملیات ویژه و نیروهای هوایی بوده است. هافمن در 
پاسخ به این سؤال که چرا برای نبرد مقابل داعش 
به نیروهای مکانیزه و چریکی افزوده شده، توضیح 
می دهد: «فرماندهان برای حفاظت بیشتر از نیروها 
در منطقه، درخواست پشتیبانی کرده اند».با این حال، 
حضور ایالات متحده در دیرالزور ممکن است موضع 
تنش زدایی کردها را پیچیده تر کند. پس از عقب نشینی 
ایالات متحده، کردها برای محافظت در مقابل حمله 
ترکیه، ناچار به مذاکره با رژیم سوریه و پشتیبانان 
روسی شدند. دمشق و مسکو مشتاقانه از درآمد بالقوه 
نفتی حمایت کرده و از ادامه حضور ایالات متحده در 

منطقه ناراضی اند.
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شرق: محمد سعیدي، معاون سابق سازمان انرژي اتمي، 
پایان اجراي داوطلبانه پروتکل الحاقي را از گزینه هاي 
احتمالي ایران براي گام هاي بعدي روند کاهش 
تعهدات هسته اي دانست. سعیدي در گفت وگویي 
که با ایلنا داشت، درباره برجام، روند گام به گام کاهش 
تعهدات، تحریم ها و گزینه هاي پیش رو سخن گفت. او 
درباره پیام سیاسي گام چهارم گفت: «پیامي که ایران 
با آغاز غني سازي در سایت فردو به جهان داد، کاملا 
فني بود؛ اما پیام سیاسي این است که ما با توجه به 
حسن نیتي که در برجام داشتیم،  پذیرفتیم به صورت 
داوطلبانه پروتکل الحاقي را اجرا کنیم. معناي اجراي 
پروتکل الحاقي این است که ما دسترسي هاي بیشتري 
به بازرسان آژانس بین المللي انرژي اتمي مي دهیم تا 
از تأسیسات ما بازرسي کنند و از لحاظ حقوقي دیگر این 
موضوع در تعهد ما نیست؛ به این معنا که دیگر موظف 
به اجراي پروتکل الحاقي نیستیم». وي درباره این گزینه 
که مي تواند روي میز ایران باشد، بیشتر توضیح مي دهد: 
«ما به این دلیل که مي خواستیم به طرف هاي برجام 
حسن نیت نشان دهیم و بگوییم برای آنکه مي خواهیم 
توافق هسته اي عملي و همچنین دغدغه هاي شما رفع 
شود، حاضریم پروتکل الحاقي را به صورت داوطلبانه 
اجرا کنیم. در نتیجه پایان اجراي این پروتکل و بازگشت 
به Safe Guard Agreement مي تواند جزء گام هاي 

بعدي و پیام سیاسي ایران به غرب باشد».
طبق پروتکل الحاقي به معاهده منع گسترش 
سلاح هاي هسته اي، کشورها به آژانس بین المللي انرژي 
هسته اي اجازه دسترسي به بخش هاي مربوط به برنامه 
هسته اي و بازرسي از آنها را مي دهند. اجراي این پروتکل 
است که اجازه مي دهد آژانس به عنوان ناظر بي طرف، 
صحت ادعاهاي کشورها را درباره صلح آمیزبودن 
برنامه هاي هسته آنها تأیید کند. درباره ایران، با اجراي 
این پروتکل، آژانس تا امروز توانسته در گزارش هایش 
عمل ایران به تعهداتش در قبال برجام را تا اردیبهشت 
سال جاری و صحت ادعاهاي ایران درباره کاهش 
تعهدات، بخش هاي مربوط به کاهش تعهدات و میزان 
آنها را از اردیبهشت به بعد، یعني از آغاز روند گام به گام 

کاهش تعهدات، تأیید کند. 
سعیدي به عنوان فردي که سال ها در حوزه هسته اي 
کار کرده و سابقه حضور در مذاکرات هسته اي از ابتداي 
باز شدن این پرونده را دارد، پیشنهاد اجرانکردن پروتکل 
الحاقي را در حالي مطرح مي کند که این مي تواند یکي 
از گزینه هاي گام هاي کاهش تعهدات هسته اي باشد؛ 
اگرچه فعلا در دستور کار برنامه هسته اي ایران نیست.   

در هفته اي که گذشت، سخنگوي سازمان انرژي 
اتمي در توضیحات خود درباره گام چهارم، با تأکید 
بر اینکه  در بازرسي ها هیچ وقت محدودیتي ایجاد 
نکرده ایم، بازرسي از بخش هایي را که تعهدات درباره  
آنها «کنار رفته»، «بي معنا» خواند: «وقتي تعهدي کنار 
مي رود، دیگر موضوعي نمي ماند که بازرسي انجام 
شود؛ اما ما دست به سازوکار و ساختار بازرسي ها نزدیم 
و اگر بازرسي بخواهد روند فعالیت ها را مثل شمارش 
ماشین هاي IR6 که قبلا بازرسان مي شمردند ولي الان 
دیگر لزومي ندارد، بشمارند، ما مخالفتي نداریم؛ اما عملا 

این بازرسي بي معناست».
تنها  ان پي تي  از  خروج  شاید    

خط قرمز ما باشد
این  ادامه  در  سعیدي 
گفت وگو درباره محدودیت  
ایران  بعدي  گام هاي  گزینه هاي 
گفت: «ما خط قرمزي نداریم 
و شاید خط قرمز تنها خروج از 
ان پي تي باشد که قبل از آن باز 
هم گزینه هاي متعددي داریم 
که مي توانیم از آنها استفاده 
کنیم. به اعتقاد من وقتي که 
اروپایي ها حسن نیت خودشان را 
براي همکاري اقتصادي جامع 
که در چارچوب برجام بود، 

نشان ندهند، طبیعتا دلیلي ندارد که به بازرسان آژانس 
دسترسي گسترده بدهیم؛ ضمن اینکه اگر این دسترسي ها 
محدود شود نیز ما اقدام غیرقانوني انجام نداده ایم؛ 
چرا که ما تنها موظف به اجراي قرارداد پادماني هستیم».
این در حالي است که حمید بعیدي نژاد، سفیر ایران 
در بریتانیا، به تازگي در گفت وگویي از «فشارهاي داخلي» 
بر دولت براي «خروج از ان پي تي» سخن گفته است. 
بعیدي نژاد در گفت وگو با ایندیپندنت هشدار داده بود 
«افراد پرنفوذ» در ایران در پاسخ به پایبندنبودن اروپایي ها 
به تعهداتشان در توافق هسته اي و به  علاوه تحریم هاي 
سخت دولت ترامپ، خواهان خروج از معاهده منع 
اشاعه هسته اي یا ان پي تي هستند. بعیدي نژاد در ادامه 
درباره فشارهاي داخلي براي خروج از معاهده منع 
اشاعه هسته اي گفت این پیمان در موعد بررسي سالانه 
آن در سال آینده، در خطر کامل قرار خواهد گرفت: «در 
برخي محافل و در میان بعضي شخصیت ها در ایران، 
این دیدگاه وجود دارد که در حال حاضر ما از عضویت 
در ان پي تي هیچ سودي نمي بریم». بعیدي نژاد ادامه 

داد: «این سیاست دولت نیست. رئیس جمهور روحاني 
و دولت ایران همه تلاش خودشان را به کار مي برند تا 
مردم، تمام مردم و شخصیت هاي مهم را متقاعد کنند 
که خروج ایران از ان پي تي به نفع ایران نیست». او البته 
کمي بعد در توییتر به توضیح این هشدارها پرداخت: 
«مطلبي که بنده در جلسه با رسانه هاي انگلیسي عرض 
کردم، این بود: شکست برجام طبعا این تفکر را که ایران 
به  دلیل عدم بهره مندي از حقوق خود در زمینه فناوري 
صلح آمیز هسته اي باید از ان پي تي خارج شود، تقویت 
خواهد کرد؛ هرچند جمهوري اسلامي ایران در شرایط 
فعلي چنین گزینه اي را به نفع 

منافع کشور نمي داند».
پس از انتشار صحبت هاي 
بعیدي نژاد، سیدعباس موسوي، 
در  وزارت خارجه  سخنگوي 
دراین باره  خود  خبري  نشست 
توضیح داد: «آقاي بعیدي نژاد 
روز گذشته توضیحاتي را درباره 
ارائه کردند  صحبت هاي خود 
و گفتند که سخنان مطرح شده 
به این معنا نیست که ایران 
چنین تصمیمي را اتخاذ کرده 
یا به این سمت مي رود بلکه 
اشاره  ایشان  همان طورکه 
کردند، آقاي بعیدي نژاد طیفي 
از نظرات مختلف کشور را مطرح کرده بودند. فعلا 
 NPT جمهوري اسلامي ایران تصمیمي براي خروج از
ندارد و گام هاي ایران براي کاهش تعهدات برجامي اش 
حساب شده است. ایران سناریوهاي مختلفي را طراحي 
کرده و بر اساس مقتضیات زمان و اقدامات طرف مقابل، 
اقدامات موردنظر خود را عملیاتي مي کند و باید به آینده 

فرصت داد و دید که اوضاع به چه سمتي مي رود».
بااین حال، صحبت هاي سفیر ایران در سایه 
صحبت هاي معاون سیاسي وزارت خارجه نیز 
قابل تحلیل است. سیدعباس عراقچي که براي شرکت 
در کنفرانس عدم اشاعه هسته اي به مسکو رفته بود، 
در نشستي خبري در پاسخ به پرسش دیگري مبني بر 
استفاده طرف هاي اروپایي برجام از مکانیسم ماشه، 
تصریح کرد: «مکانیسم ماشه خط قرمز ایران است. اگر 
پاداش ایران پس از این همه مشارکت، مذاکره و همکاري 
با آژانس بین المللي انرژي اتمي بازگشت به فصل هفتم 
منشور سازمان ملل است، معناي آن این است که دکترین 
هسته اي ما اشتباه بوده است و ما باید سیاست و دکترین 

هسته اي خود را مورد بازنگري قرار دهیم».
  خطاهاي اعلام نشده بازرسان آژانس

نکته مهم دیگر در صحبت هاي سعیدي، روایت او 
درباره ماجراي اخیر ممانعت از فعالیت یکي از بازرسان 
آژانس بین المللي انرژي اتمي است. معاون سابق 
سازمان انرژي اتمي در این باره مي گوید این اولین بار 
نیست که ایران متوجه «خطاها» از سوي بازرسان شده 
 است، فقط پیش تر این اتفاق رسانه اي نمي شده: «یکي از 
مشکلاتي که ما از ابتدا با آژانس داشتیم، بحث پادمان 
این نهاد بوده که هر کشوري تلاش مي کند کارشناساني 
را در این بخش داشته باشد؛ چراکه ورود به این قسمت 
باعث مي شود که اطلاعات هسته اي سایر کشورها را به 
دست بیاورند. متأسفانه در سال هاي گذشته هم ما شاهد 
بودیم که برخي کشورها تلاش مي کردند از طریق این 
دپارتمان به اطلاعات هسته اي ما دست پیدا کنند و گاهي 
هم خطاهایي توسط این بازرسان انجام مي شد که البته 
این دفعه رسانه اي شد اما دفعات قبل به دلیل مخالفت 
آژانس برخي موارد رسانه اي نشده است». او که به 
حساسیت ایران روي موضوع خرابکاري در تأسیسات 
هسته اي اشاره مي کند، همچنین مي گوید: «شما همین 
اقدام اخیري را که یکي از بازرسان آژانس انجام داده 
بود، ببینید که اقدام مشابهش در گذشته هم انجام شده 
بود؛ چراکه بازرسان آژانس اتباع کشورهاي مختلف 
هستند که ما باید صلاحیت آنها را تأیید کنیم و با امضاي 
ما آنها مي توانند از تأسیسات ما بازرسي کنند و اگر هر 
رفتار غیرقانوني را مرتکب شوند، این حق ما است که 
در حقیقت روادید ورود آنها را لغو کنیم. طبیعتا ما هم 
در بحث ورود بازرسان آژانس و هم دسترسي بازرس ها 
به سایت هاي هسته اي مي توانیم از حقوق خود استفاده 

کنیم». 
پیش تر، بهروز کمالوندي، سخنگوي سازمان انرژي 
اتمي آخرین خبرها درباره این ماجرا را داده بود: «در 
چند روز اخیر اتفاقاتي درباره یک بازرس رخ داد که 
مجبور شدیم او را به نطنز راه ندهیم و اعتبارنامه او را 
لغو کنیم. در هنگام ورود، آلارم هشدار داد که نشان 
از آغشته بودن به مواد یا همراه بودن مواد با وي بود. 
گزارش آن از طریق [کاظم] غریب آبادي [نماینده ایران 
در سازمان هاي بین المللي وین] ارائه شد و همه اعضاي 
شوراي حکام قانع شدند و فکر مي کنیم  به غیر از آمریکا و 
رژیم صهیونیستي و چند کشور دیگر، همه قانع شدند و 
اعلام کرده ایم   اگر لازم شد، مدارک لازم و حتي فیلم آن 
را ارائه خواهیم کرد و اینکه حرفي که مي زنیم، بر  اساس 

یک منطق است».

آژانس گزارش داد
غنی سازی فراتر از برجام 

ایسنا به نقل از رویترز: آژانس بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه در گزارشی ضمن تأیید غنی سازی 
ایران در سایت فردو، اعلام کرد که ذخایر اورانیوم غنی سازی شده و درصد غنای ایران بالاتر از حد مجاز 
تعیین شده در برجام است. همچنین در این گزارش آمده است که ایران در حال غنی سازی با سانتریفیوژهای 

پیشرفته تری است.

گمانه زني هاي محمد سعیدي، معاون سابق سازمان انرژي اتمي، درباره گزینه هاي پیش روي ایران
پایان پروتکل الحاقی گزینه است، ان پی تی خط قرمز

نکته

ما با توجه به حسن نیتي که در 
برجام داشتیم،  پذیرفتیم به صورت 

داوطلبانه پروتکل الحاقي را اجرا کنیم 
و دسترسي هاي بیشتري به بازرسان 
آژانس مي دهیم تا از تأسیسات ما 

بازرسي کنند و از لحاظ حقوقي دیگر 
این موضوع در تعهد ما نیست

شرق: دکتر محمدجواد ظریف و مختار تیلوبردی، وزیران امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری قزاقستان، شامگاه دوشنبه در یک شام 
کاری شرکت و درباره آخرین تحولات روابط دوجانبه، از جمله کمیسیون 
مشترک دو کشور، همکاری های تجاری و اقتصادی، به ویژه در چارچوب 
خزر، همکاری های بندری و حمل ونقل هوایی، همکاری های کنسولی، 
نشست آتی کشورهای عضو روند آستانه و سایر موضوعات موردعلاقه 

گفت وگو و تبادل نظر کردند.
گفت وگوی ایران با قزاقستان در مسئله خزر از اهمیت بالایی برخوردار 
است. قزاقستان یکی از پنج کشور ساحلی خزر است. در سال ۱۳۸۰ و ۱۳۸۱ 
روسیه با قزاقستان و سپس با جمهوری آذربایجان پروتکل دوجانبه ای را 
امضا کرد که با وصل کردن دو سر نقاط ساحلی این دو کشور عملا حدود 
۲۷ درصد دریا سهم قزاقستان و حدود ۱۹ درصد دریا سهم روسیه می شود. 
سهمی حدود ۱۸ درصد هم با همین فرمول برای جمهوری آذربایجان در 
نظر گرفته شده و درواقع ۶۴ درصد بستر دریا را این سه کشور میان خود 
تقسیم کرده اند. اما ایران و ترکمنستان این نوع تقسیم بندی دوجانبه را به 
رسمیت نپذیرفته اند و نظام تقسیم دریا را غیرقابل قبول می دانند. ازهمین رو 
ایران در مذاکرات خزر اعلام کرده که سهم هر کشور از خزر باید در توافقی 
پنج جانبه تعیین شود. اما در مورد استفاده از خزر در بحث شیلات، 
دریانوردی و موارد مورد توافق در کنوانسیون، هر یک از همسایگان خزر 

اهمیت خود را دارند و قزاقستان نیز از این قاعده مستثنا نیست.
از سوی دیگر، ایران اخیرا با پیوستن به اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
فرصت تازه ای برای افزایش روابط تجاری با قزاقستان فراهم کرده  است؛ 
به خصوص به دلیل برنامه صفرشدن تعرفه ها بین کشورهای این اتحادیه. 
بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل آسیای میانه و قفقاز، اوایل مهرماه 

در گفت وگو با «شرق» دراین باره گفته بود روسیه، قزاقستان و بلاروس، سه 
کشور مهم این منطقه به لحاظ فرصت روابط تجاری هستند. امیراحمدیان 
همچنین به یک مزیت دیگر رابطه تجاری با قزاقستان نیز اشاره کرده بود: 
«اگر ترکمنستان تعرفه ترانزیت را افزایش دهد، ما نمی توانیم از راه زمینی 
با آسیای مرکزی و دو عضو دیگر اتحادیه؛ یعنی قرقیزستان و تاجیکستان 
ارتباط داشته باشیم؛ ولی از طریق خزر می توانیم و با قزاقستان رابطه 
حمل ونقل دریایی را هم داریم». این کارشناس مسائل آسیای میانه اما به 
این «مشکل دیگر بین ایران، قزاقستان و روسیه» نیز اشاره کرده بود: «بازار 
این کشورها مکمل هم نیست. هر سه صادرکننده انرژی هستند. بازار جایی 
رقم می خورد که چنین کشورهایی بتوانند جنس و کالایی به ازای نفت و 
گازی که صادر می کنند وارد کنند».درعین حال و از دید برخی کارشناسان، 
ساختار محدود اقتصادی قزاقستان باعث می شود، احتمال برخورد ایالات 
متحده با روابط تجاری این کشور با ایران کمتر باشد و این نکته نیز عامل 
دیگری است که قزاقستان را به یک فرصت تجاری و تا حدی فرصتی 
برای کاهش اثر و فشار تحریم ها برای ایران تبدیل می کند؛ به خصوص که 
با پیوستن ایران به اتحادیه اوراسیا، امکان مبادلات تجاری با ارز ملی نیز 
با این کشور فراهم شده  است.وزیر امور خارجه ایران، دیروز به نورسلطان 
(آستانه) رفت تا در اجلاس سالانه «کلوب آستانه» شرکت کند. به گزارش 
اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، وی در این سفر 
علاوه بر شرکت در اجلاس سالانه «کلوب آستانه» با مقامات قزاقستان دیدار 
و گفت وگو نیز خواهد کرد. ظریف، عصر دوشنبه نیز در دانشگاه اوراسیای 
شهر نورسلطان حضور یافت. به گزارش ایسنا، در این برنامه دکتر ظریف 
ضمن بازدید از موزه این دانشگاه دفتر یادبود آن را امضا و در جمع استادان 
و دانشجویان این دانشگاه با موضوع «پارادایم ها و گفتمان های نوین در 

جهان معاصر» سخنرانی کرد و به سؤالات چند نفر از دانشجویان پاسخ 
داد. در ادامه این برنامه طی مراسمی عنوان «پروفسور افتخاری» دانشگاه 
اوراسیای قزاقستان به دکتر محمدجواد ظریف اعطا شد.به گزارش فارس، 
در این اجلاس همچنین بیش از ۵۰ نفر از سیاست مداران، دیپلمات ها و 
کارشناسان سرشناس از کشورهای مختلف جهان، از جمله میخائیل 
فرادکوف؛ رئیس مرکز مطالعات استراتژیک روسیه و نخست وزیر و مدیر 
پیشین سازمان اطلاعات خارجی این کشور، حامد کرزی؛ رئیس جمهور پیشین 
افغانستان، بوریس تادیچ؛ رئیس جمهور پیشین صربستان، دانیلو تورک؛ 
رئیس جمهور پیشین اسلوونی، خوزه مانوئل بارازو؛ رئیس پیشین کمیسیون 
اروپا و نخست وزیر پیشین پرتغال، خوزه لوئیز رودریگز ساپاترو؛ نخست وزیر 
پیشین اسپانیا، ایو لترم؛ نخست وزیر بلژیک، فرانکو فراتینی؛ وزیر امور خارجه 
پیشین ایتالیا، یون بیونگ سه؛ وزیر امور خارجه پیشین کره جنوبی، پیتر 
فرانکوپن؛ استاد و مدیر مرکز مطالعاتی دانشگاه آکسفورد، جاناتان گرانوف؛ 
رئیس مؤسسه امنیت جهانی، ووک یرمیچ؛ رئیس مرکز روابط بین الملل و 
توسعه پایدار و وزیر امور خارجه پیشین صربستان، دیمیتری سیمز؛ رئیس 
مرکز منافع ملی آمریکا و ناشر مجله منافع ملی، لی وی؛ مدیر مرکز 
تحقیقات توسعه و رئیس پیشین شورای دولتی چین و... حضور خواهند 
یافت. موضوع اصلی این اجلاس «اوراسیای بزرگ: در مسیر معماری جدید 
همکاری های جهانی» عنوان شده است. تشدید کنونی رویارویی ها در مثلث 
آمریکا، چین و روسیه، رشد حمایت از تجارت و احساسات پوپولیستی و 
همچنین اوضاع ایران و کره شمالی از مهم ترین محورهای مورد بحث در 
«کلوب آستانه» خواهد بود. همچنین به بحث شکل دادن به معماری آینده 
همکاری در اوراسیا و یافتن راه حل هایی مناسب برای چالش های کلیدی 

امنیت جهانی توجه ویژه مبذول خواهد شد. 

رایزنى ایران- قزاقستان در نورسلطان

مترجم: مونس نظرى


